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Souhrn

Cílem této bakalářské práce je zmapovat historický vývoj z hlediska normativních

nároků na tepelný odpor, resp. součinitel prostupu tepla, u oken a dveří a určit tepelné

ztráty konkrétního objektu pouze při změnách jednotlivých otvorových výplní.

Součástí bakalářské práce je i popis a historický vývoj různých druhů oken a dveří.

Summary

The aim of this bachelor thesis is to chart the historical development with respect

to normative claim to thermal resistance or more precisely the thermal transmittance

coefficient for window and door panes. Also to determine the heat losses of the

particular building just in case of change each vent-hole panes.

This thesis contains description and historical development of different types

of windows and doors.
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Soupis použitého značení

B Charakteristické číslo budovy [Pa
0,67

]

L Délka spár otevíratelných částí oken a venkovních dveří [m]

M Charakteristické číslo místnosti [-]

Q̇c Celková tepelná ztráta [W]

Q̇0 Základní tepelná ztráta prostupem tepla [W]

Q̇p Tepelná ztráta prostupem tepla [W]

Q̇v Tepelná ztráta větráním [W]

Q̇v,inf Tepelná ztráta infiltrací [W]

Q̇z Trvalý tepelný zisk [W]

R Tepelný odpor konstrukce [m
2∙K∙W-1

]

S Celková plocha všech konstrukcí ohraničujících vytápěnou místnost [m
2
]

SC Celková plocha otvorové výplně [m
2
]

Sj Plocha ochlazované části stavební konstrukce [m
2
]

SP Plocha daného prvku konstrukce [m
2
]

U Součinitel prostupu tepla [W∙m-2∙K-1
]

Uc Celkový součinitel prostupu tepla všech konstrukcí místnosti [W∙m-2∙K-1
]

Uj Součinitel prostupu tepla daného prvku konstrukce [W∙m-2∙K-1
]

Uok,n Normová hodnota součinitele prostupu tepla [W∙m-2∙K-1
]

Uok,p Výpočtová hodnota součinitele prostupu tepla [W∙m-2∙K-1
]

Upas,20 Doporučená hodnota součinitele prostupu tepla pro pasivní budovy [W∙m-2∙K-1
]

UPR Stanovený průměrný součinitel prostupu tepla dané konstrukce [W∙m-2∙K-1
]

Uw Součinitel prostupu tepla oknem [W∙m-2∙K-1
]

V Vnitřní objem místnosti (objektu) [m
3
]

Vk Objem konkrétní místnosti [m
3
]

V̇v Objemový průtok větracího vzduchu [m
3∙s-1

]

V̇v,inf Objemový průtok větracího vzduchu infiltrací [m
3∙s-1

]

cv Objemová tepelná kapacita vzduchu [J∙m-3∙K-1
]

iLV Součinitel spárové průvzdušnosti [m
2∙s-1∙ Pa

-0,67
]

nh Intenzita výměny vzduchu [h
-1

]

p1 Přirážka na vyrovnání vlivu chladných stěn [-]

p2 Přirážka na urychlení zátopu [-]

p3 Přirážka na světovou stranu [-]

s Tloušťka konstrukce [m]

te Výpočtová venkovní teplota [°C]

ti Výpočtová vnitřní teplota [°C]

tj Výpočtová teplota prostředí na venkovní straně konstrukce [°C]

tk Výpočtová vnitřní teplota konkrétní místnosti [°C]

αe Součinitel přestupu tepla na venkovní straně konstrukce [W∙m-2∙K-1
]

αi Součinitel přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [W∙m-2∙K-1
]

λ Součinitel tepelné vodivosti [W∙m-1∙K-1
]

ρ Hustota [kg∙m-3
]

ψ Lineární činitel prostupu tepla lineárního tepelného mostu [W∙m-1∙K-1
]
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1. ÚVOD

Efektivní využití energetických zdrojů je v dnešní době jedno z nejzásadnějších témat.

Tato problematika momentálně zasahuje nejen do ekologických faktorů, nýbrž zaujímá

i své neméně důležité postavení na poli politicko-ekonomických souvislostí. Nároky

na efektivní využití a získávání energie z primárních či sekundárních zdrojů jsou

důležité pro všechny vyspělé země světa, které se snaží svou ekologickou stopu,

respektive stopu všech svých obyvatel minimalizovat, ať už s ohledem na vlastní

legislativu nebo s ohledem na mezinárodní smlouvy a úmluvy, které se bezprostředně

týkají životního prostředí. V případě nově budovaných nebo rekonstruovaných staveb

se pak klade velký důraz nejen na legislativně určené nároky, tepelnou pohodu, ale také

na ekologii. Pro takto dotčený objekt dnes musí žadatel na stavebním úřadu

(od 1. 1. 2019) doložit energetický štítek. Tuto povinnost upravuje zákon

č. 406/2000 Sb.

Výroba tepla, získaná ze všech zdrojů energií, se z velké části spotřebovává k úpravě

klimatu uvnitř budov. Z tohoto důvodu je potřeba stanovit, s jakou energetickou

náročností může daný objekt fungovat, a určit, zda jednotlivé zásahy do tepelně

technických vlastností konstrukce mohou pozitivně ovlivnit její provoz. Pro správné

vyhodnocení je klíčová znalost normativních nároků a parametrů jednotlivých

progresivních materiálů.

Ke kontinuálnímu vývoji dochází již řadu let také z hlediska normativních nároků,

tj. zpřísňování požadavků na tepelně technické vlastnosti konstrukcí, včetně jejich

otvorových výplní, na které se tato bakalářská práce zaměřuje. Sleduje se primárně

tepelný odpor, respektive součinitel prostupu tepla konstrukcí, konkrétně otvorovou

výplní. Nároky na jednotlivé prvky konstrukce upravuje vždy aktuální norma.

S ohledem na tento fakt je vypracována i tato bakalářská práce. Na konkrétním objektu

je posuzován vývoj měnících se nároků na tepelně technické vlastnosti otvorových

výplní, a tedy snížení tepelných ztrát, přičemž zbytek tepelně technických

konstrukčních prvků je neměnný. Jinými slovy dochází k porovnání tepelných ztrát

daného objektu pouze při změnách oken a vnějších dveří podle normy pro příslušné

období. Součástí bakalářské práce je rovněž popis historického vývoje různých druhů

oken a dveří.
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2. HISTORICKÝ VÝVOJ OKEN A DVEŘÍ

V této kapitole je popsán historický vývoj výplní otvorových částí, které, stejně tak jako

zbytek objektu, podléhaly kontinuálnímu vývoji, ať už z hlediska nároků na vzhled,

funkčnost, ale také nároků na tepelně technické vlastnosti spojené s úniky tepla.

2.1 Vývoj oken

Výplň okenního otvoru bývala zpravidla osazována v obvodové stěně stavby. Ta měla

za úkol umožnit osvětlení vnitřních prostor, mimo to také větrání objektu. Historické

okno má pevný nepohyblivý rám, vyhotovený ze dřeva, jenž je upevněn k ostění.

Do takovéhoto rámu jsou pak vsazována pevná, častěji však pohyblivá křídla

s dřevěnými rámy a zasklenou výplní. Ačkoli se samotné truhlářské zpracování rámů

oken a křídel od středověku měnilo jen minimálně, zásadní dopad na vývoj oken měl

technologický pokrok v oblasti zpracování plochého skla. Tento fakt můžeme dokládat

na stále se zvětšujících okenních tabulkách, které formovaly způsob zasklívání

samotných křídel a jejich členění. [1, 2]

Vzhledem k tomu, že se na výrobě oken podílelo hned několik specializovaných

řemesel; truhlář, zámečník a sklenář, patřila k relativně drahým stavebním prvkům.

Jejich skutečná životnost za běžných klimatických podmínek a při pravidelné údržbě

mnohdy přesahovala časový úsek daného slohového období. Pro jednotlivá slohová

období jsou charakteristické konstrukce a výplně oken, které jsou popsané v níže

uvedených subkapitolách. [1]

U jednotlivých historických údobí bude naznačen průměrný součinitel prostupu tepla

danou otvorovou výplní, s ohledem na používaný materiál, tloušťku a jeho zastoupení

vztažené k celkové ploše okna. Hodnota bude stanovena dle následujícího vztahu:

𝑈𝑗 =

1

1
𝛼𝑖

+
𝑠
𝜆

+
1

𝛼𝑒

,
(1)

kde 𝑈𝑗 ....... součinitel prostupu tepla daného prvku konstrukce [W∙m-2∙K-1
],

𝛼𝑖 ....... součinitel přestupu tepla na vnitřní straně konstrukce [W∙m-2∙K-1
],

𝛼𝑒 ...... součinitel přestupu tepla na venkovní straně konstrukce [W∙m-2∙K-1
],

𝑠 ......... tloušťka konstrukce [m],


[…]


s prahy) odpovídá M = 0,4 pro I. až V. generaci a M = 0,7 pro VI. až IX. generaci.
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Tab. 6.6 Výsledné hodnoty tepelné ztráty infiltrací

období Q̇v,inf [W]

I. generace (do 1964) 21 130

II. generace (1964-1979) 21 130

III. generace (1979-1992) 1 880

IV. generace (1992-1994) 1 880

V. generace (1994-2002) 1 880

VI. generace (2002-2005) 80

VII. generace (2005) 60

VIII. generace (2007) 60

IX. generace (2011) 60

Výsledné hodnoty jsou pro názornost uvedeny na obr. 6.5, kde je možné porovnat

tepelné ztráty větráním a infiltrací.

Obr. 6.5 Vývoj tepelných ztrát větráním a infiltrací
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6.2.3 Výpočet celkové tepelné ztráty

Výsledné hodnoty celkové tepelné ztráty budovy, které nejsou poníženy o tepelné zisky,

provedená na základě normy ČSN 06 0210, dle vztahu (4), jsou uvedena v tab. 6.7.

Jedná se o součet tepelných ztrát prostupem Q̇p a tepelných ztrát větráním Q̇v, resp.

infiltrací Q̇v,inf, které byly vypočteny pro jednotlivé generace. Pro názornost byly

výsledné hodnoty celkové tepelné ztráty rovněž zaneseny do sloupcového grafu,

viz obr. 6.6.

Tab. 6.7 Výsledné hodnoty celkové tepelné ztráty objektu pro jednotlivé generace

období Q̇c [W] pro požadované U Q̇c [W] pro doporučené U

I. generace (do 1964) 42 120 -

II. generace (1964-1979) 41 330 -

III. generace (1979-1992) 23 290 -

IV. generace (1992-1994) 21 790 -

V. generace (1994-2002) 21 980 -

VI. generace (2002-2005) 19 890 19 320

VII. generace (2005) 19 790 19 320

VIII. generace (2007) 19 790 19 320

IX. generace (2011) 19 640 19 320

Q̇c pro požadované U

Q̇c pro doporučené U

Obr. 6.6 Vývoj výsledných hodnot celkové tepelné ztráty objektu Q̇c
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Na níže uvedeném sloupcovém grafu, na obr. 6.7, můžeme pozorovat procentuální

pokles celkových tepelných ztrát Q̇c daného objektu. Porovnáme-li první a poslední

generaci, ve kterých se liší pouze otvorové výplně, na něž byla tato bakalářská práce

zaměřena, vidíme snížení celkových tepelných ztrát na 47 % původní hodnoty.

Energetická náročnost budovy se tak znatelně snížila. Pokud dodržíme doporučené

hodnoty součinitele prostupu tepla otvorových výplní, celkové tepelné ztráty objektu

se u posledních generací mohou snížit o další 1 %.

Obr. 6.7 Procentuální vývoj (pokles) tepelné ztráty Q̇c objektu s měnícími se požadavky

na otvorové výplně
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7. ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat historický vývoj tepelně technických

vlastností stavebních konstrukcí, konkrétně otvorových výplní, tj. oken a dveří.

Samotný historický vývoj oken a dveří byl detailně popsán v kapitolách 2.1 a 2.2, kde

jsou rovněž vypočteny hodnoty průměrného součinitele prostupu tepla UPR, které jsou

názorně vyobrazeny ve sloupcovém grafu na obr. 2.8.

Před rekognoskací normativních nároků na tepelně technické vlastnosti otvorových

výplní bylo potřeba definovat a alespoň částečně nastínit samotnou konstrukci oken

a dveří z pohledu dneška. Ta byla rozebrána v kapitolách 3. a 4.

V kapitole 5. byl popsán vývoj normativních nároků na jednotlivé konstrukční prvky,

primárně na otvorové výplně, na které je tato bakalářská práce zaměřena. S ohledem

na novelizaci normy ČSN 73 0540, od jejího zavedení, bylo definováno devět generací

(etap), které byly podrobně sledovány, a u kterých byl uveden patřičný kontext.

Samotný vývoj hodnot součinitele prostupu tepla u oken a vnějších dveří byl uveden

v sloupcových grafech na obr. 5.1 a 5.3. Mimo jiné byl rovněž uveden přehled

normativních nároků v ostatních evropských zemích.

S ohledem na výše uvedené normativní požadavky bylo přistupováno i k výpočtu

tepelných ztrát v kapitole 6. Pomocí obálkové metody, dle normy ČSN 06 0210

a ČSN 73 0540, byly na konkrétním objektu stanoveny tepelné ztráty. Pro každou etapu,

definovanou v kapitole 5., byla vypočtena tepelná ztráta prostupem a větráním, resp.

infiltrací. Určení těchto tepelných ztrát bylo zcela zásadní při výpočtu výsledných

hodnot celkových tepelných ztrát, které jsou pro názornost uvedeny ve sloupcovém

grafu na obr. 6.6. Procentuální vývoj (pokles) celkových tepelných ztrát objektu

je uveden na obr. 6.7.

Přísnější normativní požadavky mají evidentní dopad na celkové tepelné ztráty objektu,

a tedy i na jeho energetickou náročnost. Hodnoty celkových tepelných ztrát byly

stanoveny při vývoji pouze otvorových výplní a ostatní obvodové konstrukce zůstávaly

neměnné. Tedy hodnoty součinitele prostupu tepla pro vnější stěnu (první generace),

strop a podlahu z dostupných norem (třetí generace) byly konstantní.
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8. SEZNAM PŘÍLOH

01 Půdorys přízemí objektu

02 Půdorys přízemí objektu, bez příček a nosných zdí, určený k výpočtu pomocí

obálkové metody

o Vypocty_k_bakalarske_praci.xlsx

(Soubor listů programu Microsoft Excel s dílčími výpočty, který je dostupný

na přiloženém CD)
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