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Téma, dosažené výsledky, přínos a praktická využitelnost práce:

Bakalářská práce se zabývala historickou rešerší vývoje otvorových výplní a také modelovým příkladem výpočtu
tepelných ztrát objektu v návaznosti na legislativní změny tepelně technických požadavků otvorových výplní.
Autorem vytvořený přehled vývoje tepelně technických požadavků otvorových výplní vystihuje trend snižování
energetické náročnosti budov.

Věcné a formální připomínky k práci:

Rozsah této bakalářské práce je adekvátní k tématu. Autor si v úvodní kapitole plete pojem "energetický štítek
budovy" s průkazem energetické náročnosti budovy. Veškeré výpočty byly provedeny správně. Textová část byla
zpracována kvalitně. Autor se drží tématu a poctivě řeší veškeré náležitosti související se zadáním. S ohledem na
výše uvedené hodnotím stupněm A (výborně).

Otázky na uchazeče:

1. Vysvětlete rozdíl mezi energetickým štítkem (obálky budovy, spotřebiče) a průkazem energetické
náročnosti budovy.
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